
 

 

 
 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5 : LL.PP. e Manutenzioni 
 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 

 

 N.228 / A 5 del registro 

   

                                                                                                                            Data 06/05/2020 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di contatori per il Servizio Idrico 

Integrato. Impegno di spesa e affidamento.  

 CIG: Z302CE5402 
 

 

 

Il giorno 06/05/2020 in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto 

geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – LL.PP. e 

Manutenzioni,  giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il 

provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio di 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

Registro generale     N. _______ del _______________ 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 

 

Premesso che: 

- Con verbale dell’11.03.2015  l'ATO1- PA ha riconsegnato gli impianti, le reti e le 

infrastrutture costituenti il servizio idrico integrato; 

- Necessita provvedere all’acquisto di contatori idrici a getto singolo con quadrante 

asciutto, completi di attacchi a bocchettone da pollici ½”, da installare presso le nuove 

utenze dell’acquedotto comunale e/o per le sostituzioni dei contatori guasti da effettuare; 

- La fornitura riveste carattere di urgenza poiché le scorte di magazzino dei contatori 

stanno per ultimare e non si potrà dare seguito ai contratti per allaccio nuove utenze; 

Visto l'art. 1, comma 3, della Legge 135/2012 che disciplina: “3. Le amministrazioni 

pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, 

qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione”; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che, in ordine all’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 , al comma 

2 recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per affidare la fornitura in parola mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

Ritenuto che nel rispetto della vigente normativa sugli acquisti, forniture e lavori in 

economia, previa valutazione delle ragioni di convenienza, congruità ed economicità si 

può procedere all’affidamento diretto, rivolto ad un solo operatore economico; 

VISTO:  

- l’articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento  degli enti locali), che dispone: “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante”: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  



- il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22 ) entrato in 

vigore il 20/05/2017.  

- gli indirizzi generali in tema di affidamenti di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria 

di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 

del 06.10.2016; 

- l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il preventivo presentato dalla ditta Edil Green di Lombardo Vincenza con sede a Misilmeri in 

via A Paternostro, C.F. LMBVCN72T42G273S P.Iva 06197810820, acclarato al protocollo 

generale in data 22.04.2020 al n. 12657, di € 19,00 oltre iva al 22% per singolo contatore idrico 

con quadrante asciutto da ½” pollice; 

- che l’Ente si trova in gestione provvisoria e che il presente impegno viene assunto nel 

rispetto del 1° comma dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 dimensionando la spesa in 

funzione dei mesi a tutt’oggi maturati e non considerando le effettive esigenze del 

Servizio; 

 
 

Precisato che:  

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è assicurare la disponibilità di contatori 

idrici da installare per le nuove utenze e/o da sostituire in caso di guasti, dando così 

continuità al servizio e garantendo la corretta rilevazione del consumo idrico da fatturare;  

 il contratto, avente per oggetto l’acquisizione mediante acquisto diretto dei contatori idrici, 

viene stipulato con scambio di lettere secondo gli usi commerciali; 

 la motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso all’affidamento diretto 

è giustificato dall’esiguità dell’importo. 

 il contraente viene scelto in base al preventivo acclarato al protocollo di questo Ente in data 

04.2020 al n. 12657, ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente;  

 

Dato atto che si ritiene opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto, alla ditta 

Edil Green di Lombardo Vincenza con sede a Misilmeri in via A Paternostro, C.F. 

LMBVCN72T42G273S P.Iva  06197810820, per la fornitura di n. 17  contatori idrici con 

quadrante asciutto da ½” pollice, al costo di € 323,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 71,06 

per un importo complessivo di  € 394,06; 

Dato atto altresì: 

- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1. Comma 41 della L.190/2012 e s.m.i. e 

dell’art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici è stata accertato che 

non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 

vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



- che l’Ente si trova in gestione provvisoria e che il presente impegno viene assunto nel 

rispetto del 2° comma dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che il presente impegno di spesa si rende necessario e indifferibile in quanto la 

mancata fornitura dei contatori puòcreare disservizi nella gestione del Servizio Idrico 

Integrato;  

- che, la spesa di € 394062 I.V.A. compresa, può trovare copertura sul cap. peg. 1200 

art. 1 del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione, avente ad oggetto 

“Acquisto contatori” dando atto che il capitolo del bilancio 2020 presenta uno 

stanziamento di € 1.000,00 interamente disponibili; 

Atteso che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla registrazione del servizio in 

oggetto presso il sito dell'Anac, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero Z302CE5402; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 06.10.2016, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si è provveduto ad approvare gli indirizzi generali in tema di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Visti: 

 l’Ordinamento degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n° 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 la legge n. 241/1990 e s.m.; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 Il d.lgs. 33/2013 e la legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni meglio esplicitate in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, per fare parte integrante del dispositivo: 
 

1) affidare alla ditta Edil Green di Lombardo Vincenza con sede a Misilmeri in via A 

Paternostro, C.F. LMB,VCN72T42G273S P.Iva 06197810820, la fornitura di n. 17 

contatori idrici a getto singolo con quadrante asciutto, completi di attacchi a 

bocchettone da pollici ½”,, al costo di € 323,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 71,06 per 

un importo complessivo di  € 394,06; 

2) impegnare la superiore spesa di € 394,06 sul cap. peg. 1200 art. 1 del Bilancio 

corrente esercizio in corso di formazione, avente ad oggetto “Acquisto contatori” 

dando atto che il capitolo del bilancio 2020 presenta uno stanziamento di € 1.000,00 

interamente disponibili; 

3) attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  



4) stipulare il contratto mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

(art. 32 comma 14 D. Lgs. 50/2016); 

5) dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1. Comma 41 della 

L.190/2012 e s.m.i. e dell’art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici è stata accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto di interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l’esercizio dei 

controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.L.vo 

n. 267/2000. 

 

Cred. 8372  
 

 

                                                                         Il Responsabile dell’Area 5 

                                                firmato digitalmente Geom. Rosolino Raffa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 sulla determinazione n° 228/A5 del 06/05/2020 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L.142/90, 

come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/00 parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Misilmeri lì, ________________ 

 

                                                                       Il Responsabile dell’Area 5 

                                                firmato digitalmente Geom. Rosolino Raffa 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

Descrizione Importo Capitolo Pre – Acc. Impegno 

Imp per acquisto n.17 

contatori per il serv idrico 

integrato 

€ 394.06 1200 art.1  2326/2020  

     

     

     

Misilmeri, 12 maggio 2020  

                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2 
                                                           (Dott.ssa B. Fici) 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Affissa all’albo pretorio il  
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015” 

Defissa il  
IL MESSO COMUNALE 

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 

giorno                                        , senza opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 

11/2015”.- 

 

Misilmeri, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-05-18T20:02:09+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-18T20:02:35+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-22T09:00:41+0000
	FICI BIANCA




